
r.csní katcgotic .. Z této instituce hyly p,·v , " 1,ro ,, . rn psycholo · , .. ~ st11u1,t 
I tog žáda l Jako bpolupra covnlka psychi· l 

1 , gicf\t; posudky, 5t11110 "·1 ps)'c 10 

0
v,iln dr . Kolaříkov{,, jeden dr Kc>itcčn~ rn. >rvm psychologícké d ;, ruc · · " na d, · 1 , ,,. , 

~ c dKY v'/P I historicky první posudek , kde byl ✓nalccm u,a, dJlJ ostravského pos~LI• 'fo bYchintr ve spoluprúci s psych<>logcm . -1 ady p~s[1~~to.g , Předtím d~l,,1 soli dl<)' ps)' milY, uplatnila se jako san1ostatn ý pracov;
1
r b 0 W.~ vystoupilc1 / t: poS~ól11f ononY 
, o or, Jako sarnost..1t11J oCJ 5

pr0fese, 
996 je feditelkou Pcdagogicko-p syc hologické poradn B > d 1, J. ,1 

Y rno JhDt. Anna O č'kova. I Jol 1 

Osobní sdělení 

Karel P.locck, Jífí Dan 

čtvrtletí roku 2008 oslavili své významné životní v . r č' . . ve třetírT'I Vše nejlepší a hodně zd raví! Y o • tito nas, členové, , 
pana černochova 
Libuše Č'ížková 
Jana Fousová 
zuz;ina I·lo l o1nčíková 
Luděk K olman 
Li buše Kub ertová 
Bohumíra Lazarová 
Jsabe lla Pavelk ová 

Rostislav Stt ati\ 
Jan Šopek 
Milada Trávníčková 
Jarmila Turbová 
I-lana Válková 
Marie Valou šková 
Iva Wittnerová 

(\t1adlafousck (1922-2008) - velký žák .Josefa Stavěla Jaroslav , . . . . u zesnuly kolega byl následovn1kcm svého umverz1tmho učitele jasností a Náš" červn ého teoretickéh o myšlení a také svým zaujetím pro experimentální bkOU sv . • Sd'l I . s ěl ,, " hl,oU chování :i.i vo~1chu. . 1, e 1 • .. tav o~~ ~:~tu. v tom. ze ~al prednost předčas-vyzkunl čení profes1onálm drahy pred pon1zuJ1c1n11 komprum1sy. érnu ukon , . . 0 
, dák Madlafou sek po ukončeni studia psychologie v roce l 950 působil Jičínsky ro pediatrické klinice prof. Švejcara, později byl asistentem na katedře nejprve n~ FFUK. Odtud přešel. již jako výzkumník, do Ústavu pro choroby oběhu psych?logi; ústavu musel z politických důvodů v roce 1958 odejít. Zaměstnání mu kfe~n1h;· Jaroslav Skála a Jaroslav se stal na několik let terapeutem mužů. závisnabidl 0

~ holu . I této periody svého života vyžil k vědecké práci. Provedl a publilých na :dn~tnou studii o úloze pijác~é sk~piny v pat~geneze_ za\.i~losti_ na.alkoholu. koval P iialo že závěry jeho rane studie se potvrdily v ep1dem1olog1ckem 'v) z.ku-Jaroslava zauJ ' 

2 1 



• v , • ,1. 2007 v c"'eskoslovenské psychologii (s mu. Jehoz vysledky byly publ1kovuny v roce . · 
213-223). Osobně vděčím Jaroslavovi za to, že mě v roce 1969 seznámil s Jaroslavem 
Skálou a stal se mým prvním učitelem v oboru, jemuž jsem se pak věnoval. 
Jaroslav se v roce 1961 stal členem Výzkumného ústavu psy:hiatric~é~o v Praze, kde 
s Kurtem Freundem vytvořili oddělení pro výzkum s~xuólnich deviac1. Kurt Freund 
uznával vedoucí roli svého kolegy v teoretické oblasti. Madlafous~~va z~alos:_etolo
gie, již „objevi l" záhy po ukončení studia, se stala základe.m or.1gmálrnho prtstupu 
skupiny k problému sexuálních deviací. Po Freundově emigraci v roce 1968 vedl 
oddělení Jaroslav Madlafousek . Výsledky svých experimentálních prací na modelu 
laboratorního potkana spolu s kolegy publikoval v předních mezinárodních časopi
sech. Práce vzbudily značný mezinárodní ohlas mezi odborníky a Jaroslav se stal 
nejcitovanějším českým psychologem. (Například publikace• z roku I 977 v časopise 
Behaviour byla dodnes citována 128 krát a stala se metodologickým základem práce 
v oblasti výzkumu sexuálního chování na modelu laboratorního potkana .). Jaroslav 
odešel do starobního důchodu v roce 1985 poté , co byl odvolán z místa vedoucího 
oddělení. Pracoval pak po léta doma, jak dosvědčují jeho publikace z té doby . 
Pozoru hodná je jeho práce, vysvětlující z hlediska evoluční psychologie vznik lásky 
k bližnímu a mravnosti (Československá psychologie, 1994, str. 53-65). Svým přesa
hem do filosofie je to práce vpravdě stavělovská. Jednou z posledních Madlafous
kových publikací je kapitola shrnující autorovu originální teorii motivace v knize 
Psychiatrie (Hosch! et al., Tigis, 2002, str. 167-170) . Jaroslav již bohužel již nedo
končil knihu, v níž chtěl rodičům zprostředkovat poznatky evoluční psychologie. Při 
její přípravě se velmi sblížil se Zdeňkem Matějčkem, se kterým korespondoval ještě 
několik týdnů před jeho smrtí v roce 2004. 

Jaroslav v padesátých až sedmdesátých letech přednášel srovnávací psychologii na 
katedře psychologie FFUK. Jeho bývalí posluchači na jeho přednášky s vděčností 
vzpomínají. 

Zesnulý kolega byl zakládajícím členem Československé psychologické společnosti a 
v roce 1968 byl manifestačně zvolen jejím předsedou . Ze známých důvodů jeho před
sednictví v následujícím roce skončilo. Ještě jako předseda společnosti se v roce 1969 
zúčastnil mezinárodního psychologického kongresu v Londýně. Vzpomínám, jak 
tehdy z titulu své předsednické funkce v Londýně psal doporučující dopis našemu 
kolegovi Václavu Pinkavovi , také znalci etologJe, tehdy již emigrantovi v Británii . 
Jaroslav byl též zakládajícím a čestným členem Ceské a slovenské etologické společ
nosti. Svou vědeckou a pedagogickou činností zesnulý kolega ovlivnil několik 
generací pracovníků několika oborů. 

Velkou zásluhu na Jaroslavově díJe má jeho choť Vlasta, jež mu umožnila věnovat se 
plně odborné práci. Jí patří dík kolegů zesnulého člena naší společnosti. 

Luděk Kubička 

*Madl~ťousek, J.~ Illinak, Z. Sexual Behaviour of the Female Laboratory Rat: In ven tory, 
Patternmg, and Measurement. Behaviour, Vol. 63, No. 3-4, 1977 , pp. 129-173( 45} 

22 


